
Program våren 2025 
Onsdagen den 22 januari 2025 kl 18.30 på ArkivCentrum 
Landslagarna bekräftar häradenas rätt till allmänningarna. 
I Sverige finns det 60 häradsallmänningar vilka har rötter tillbaka till medeltiden. Härads-
allmänningar finns i Svealand och norra Götaland och deras sammanlagda skogsmarksareal är  
120 000 hektar. 
Jägmästare Erik Petré. Sakkunnig i skogsutredningen och sekreterare i Sv Häradsallm.förbund - Örebro 

Torsdagen den 20 februari 2025 kl 18.30 på ArkivCentrum 
Hotet mot våra gruvmiljöer.  
Enligt EU:s bedömning är 34 mineraler och metaller av kritisk och/eller strategisk betydelse för 
samhället och välfärden. Dessa råvaror är också avgörande för att stödja övergången till hållbar-
het, digitalisering mm. Både svenska och utländska gruvföretag bedriver alltmer prospektering i  
Sverige. Etableringen av en ny gruva kan få betydande konsekvenser för kulturmiljöer och kultur-
arv, bland annat genom byggandet av ett nya anläggningar i gamla miljöer.    
Geopedagog John Tarkkanen   

Onsdagen den 5 mars 2025 kl 18.30 på ArkivCentrum 
Årsmöte med föreläsning 

Bengt Nirje: En okänd, men berömd Örebroare. Utvecklingen av utbildning, stöd och om-
sorg för personer med intellektuella funktionsnedsättningar har både i Sverige och internationellt 
påverkats starkt av Bengt Nirje.  Han kom att ägna sig åt humanitärt arbete. Nirje är mest känd 
för att ha formulerat normaliseringsprincipen. Denna princip blev en central riktlinje för omsorgs-
arbete världen över. Han bidrog också väsentligt till utvecklingen av idrott för personer med 
funktionsnedsättningar. År 2003 publicerades hans bok Normaliseringsprincipen, en samling  
texter som för första gången gavs ut i samlad form på svenska. Boken betraktas som hans 
"testamente".  
Föreläsaren Thomas Barow, professor i pedagogik med inriktning på specialpedagogik vid Örebro universitet, inter-
vjuade Bengt Nirje hösten 2000 och har i många år forskat om normaliseringsprincipens ursprung och utveckling.  

Torsdagen den 10 april 2025 kl 18.30 på ArkivCentrum (lokalen kan ev ändras) 
Tre vattentorn under tre århundraden 

Vattentorn är både landmärken i staden och livsnödvändiga för vår vattenförsörjning. Södra 
Vattentornet, Svampen och Lyra speglar såväl utvecklingen av staden som inom teknik och  
arkitektur.  
Stefan Sjögren, enhetschef på Vattenverket  och stadsbyggnadsantikvarie Erica Ek, Örebro kommun 

 
Torsdagen den 8 maj 2025 kl 18.30 på ArkivCentrum 
Mosås stationshus, som stod färdigt år 1905, ritades av arkitekten Folke Zettervall. Det är 
byggt med regionala material, fasader av kalksten från Yxhult och takskiffer från Grythyttan.  
Bebyggelseantikvarie Lars Karlsson Liljas, Örebro läns museum.  

Onsdagen den 4 juni 2025 kl 18.30 vid Strömsborg  
Strömsborg, renoveringen  av ett nationalromantiskt sommarcafé.  
Strömsborg ligger i kulturreservatet Karlslund och har sedan starten använts som sommarcafé. 
Exakt 100 år efter att bygganden stod klar inleddes ett omfattande renoveringsarbete där hela 
huset flyttades för att få helt ny grundläggning. Nu är renoveringen färdig.  
Välkommen på en visning av byggnaden och trädgården.  Obs! Anmälan till detta evenemang. 
Stadsbyggnadsantikvarie Erica Ek, Örebro kommun 

 
  Välkomna! 

Ev. ändringar meddelas på vår facebook-sida www.facebook.com/lokalhistoriska och via e-post till de som lämnat adress. 

*) 

*) Byggnadsvårdsåret 2025 är en nationell satsning som förankrar sig i en historisk 

milstolpe: det Europeiska byggnadsvårdsåret 1975, som markerade början på ett 

förståelsefullt arbete för att skydda och vårda våra gemensamma kulturarv. 

Läs mer: www.bva.se 

*) 
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